Optou-se pelas medidas protetivas de urgência pois se constatou maior celeridade processual 

dadas as suas caraterísticas, que se amoldam aos casos em que o risco à integridade psicofísica da 

mulher é patente. 

Ainda em relação às medidas protetivas de urgência, foram selecionados 108 (cento e oito) 

processos, referentes ao período de janeiro a junho de 2022, sendo que, destes, foram identificados 28 

processos envolvendo situações que suscitavam indícios de violência doméstica psicológica e/ou 

formas constitutivas desta. Optou-se pela análise de 5 (cinco) processos, enfatizando, portanto, a